
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

          Prot. n. 604 del 24 aprile 2018 

 

 OGGETTO: Intervento di riparazione del registratore analogico dell’impianto 

di videosorveglianza installato presso la DP di Rimini in Via Macanno, 37. 

Determina di affidamento. 

 

 
 Premesso che 
 

- La Direzione Provinciale di Rimini con nota prot. 14770 del 6 aprile 2018 ha 

informato quest’Ufficio della necessità di procedere alla riparazione del registratore 

analogico dell’impianto di videosorveglianza installato presso la DP di Rimini in Via 

Macanno, 37, constatando l’assenza delle registrazioni delle telecamere dell’impianto 

dalla n. 1 alla n. 4. 

- Considerato che l’impianto di videosorveglianza della DP effettua registrazioni solo 

parziali, sorge la necessità di riparazione, essendo esso legato ad esigenze di 

sicurezza. 

- Per tale intervento, considerata l’urgenza, la Direzione Provinciale ha contattato la 

ditta Tecnocontrol di Bruschi Andrea & C. s.a.s. che di recente ha implementato 

l’impianto con ulteriori sei telecamere, ancora in garanzia. 

- La ditta si è dimostrata disponibile ad una verifica a titolo gratuito dell’impianto , 

premettendo di non poter emettere né ricevuta fiscale né scontrino fiscale parlante. A 

seguito della verifica è emerso che il problema è riconducibile alla perdita di una 

memoria.  

- L’RSPP, di fronte alla disponibilità dell’azienda di poter intervenire in tempi 

relativamente brevi, ha provveduto, consultati il Direttore Provinciale e questa 

Direzione Regionale, ad autorizzare lo smontaggio del registratore. 

- La società Tecnocontrol  di Bruschi Andrea & C. s.a.s.  ha provveduto a quantificare 

l’entità della riparazione con preventivo n. 28/VS del 9 aprile 2018, prot. n. 22371 

del 09/04/2018.  

-  Si è valutata anche l’opportunità economica di procedere ad una riparazione o ad una   

sostituzione del registratore analogico con uno digitale, optando per la sola 

riparazione del DVR, con sostituzione del disco fisso guasto con n. 1 disco fisso da 1 

Tb, quantificata in Euro 250,00, IVA esclusa.  

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 prevede che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 si possa procedere senza fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, 



del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 

101;  

- trattandosi di un intervento da effettuare con urgenza, stante la situazione attuale che 

vede la Direzione Provinciale di Rimini scoperta nelle attività di videosorveglianza 

per impossibilità di effettuare le registrazioni, si procederà all’affidamento diretto a 

fornitore unico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 50/2016 alla 

Società Tecnocontrol di Bruschi Andrea & C. s.a.s.; 

- con nota prot. n. 95837 del 16 giugno 2016 la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo ha stabilito che le Direzione regionali, in caso di 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, adottino una determina di 

affidamento in cui si individuino gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, le motivazioni che hanno portato 

all’affidamento diretto della fornitura a quel determinato operatore, specificando 

altresì che quest’ultimo è stato selezionato a seguito di indagine informale; 

- il preventivo formulato dalla Società Tecnocontrol di Bruschi Andrea & C. s.a.s. per 

la riparazione del DVR in questione è stato ritenuto congruo; 

- Con Disposizione Organizzativa n. 24 del 3 aprile 2018 prot. n. 517, il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 
 

  

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

  

 di affidare la riparazione del DVR, con sostituzione del disco fisso guasto con n. 1 disco 

fisso da 1 Tb, compreso lavoro di smontaggio, lavoro in laboratorio e riporto in sede alla 

società Tecnocontrol di Bruschi Andrea & C. s.a.s. con sede legale in Via 23 Settembre 

1845, nn.136/138 - 47921 Rimini, Partita IVA: 01616780407  ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a)  del D.lgs. 50/2016. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è riparazione del DVR dell’impianto di videosorveglianza 

della DP di Rimini, con sostituzione del disco fisso guasto con n. 1 disco fisso da 1 

Tb, compreso lavoro di smontaggio, lavoro in laboratorio e riporto in sede; 

b) il valore dell’affidamento è pari ad euro 250,00 oltre IVA;  

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante utilizzo della firma 

digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 



e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo nella sua qualità di Funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 
Bologna,  
        

                                                               Per il Direttore Regionale Rossella Orlandi 

                                                                 Il funzionario delegato 

                                                                  Maria Giuseppina Baglivo 

 


